1

номер клиента:  ___________________

ДОГОВОР АРЕНДЫ ОБОРУДОВАНИЯ №_______

 г. Москва  «_______»_________2023 г.

АО “Хилти Дистрибьюшн ЛТД”, именуемое в дальнейшем “Хилти”, в лице __________________________________________,

действующего на основании Доверенности № _______ от “_______ ” _________________ 2023 г., с одной стороны, и

________________________________________________________________________________________________________________

____, именуемое в дальнейшем “Клиент”, в лице __________________________________________, действующего на основании

_________________________________________________, с другой стороны, - далее по отдельности или вместе именуемые,

соответственно, “сторона”, “стороны”, - заключили настоящий Договор аренды оборудования (далее – «Договор») о

нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Хилти обязуется предоставить Клиенту во временное владение и пользование строительное оборудование Хилти (далее -

«Оборудование»), а Клиент обязуется принять и использовать Оборудование по назначению, своевременно вносить арендную

плату и вернуть Оборудование по окончании срока аренды в том состоянии, в котором оно было получено, с учетом нормального

износа.

1.2. Хилти гарантирует, что Оборудование принадлежит ему на праве собственности, не передано в залог, не находится под

арестом и не обременено правами третьих лиц.

1.3. Перечень Оборудования и стоимость аренды за сутки устанавливаются на основании прейскуранта Хилти, действующего

на дату заказа Оборудования, размещенного на сайте (далее – «Прейскурант Хилти»).

1.4. Цена Оборудования для целей пп. 3.3. и 7.1 Договора указывается в Акте приема-передачи Оборудования.

1.5. Оборудование, предоставляемое в аренду по Договору, находится в исправном и работоспособном состоянии, может быть

новым или бывшим в употреблении.

1.6. Клиент гарантирует отсутствие просроченной дебиторской задолженности по другим договорам, заключенным с Хилти.

2. ЗАКАЗ ОБОРУДОВАНИЯ, СРОКИ, ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ И ПРИЕМКИ ОБОРУДОВАНИЯ

2.1. Передача Оборудования осуществляется силами и за счет Хилти на основании заявок Клиента, подтвержденных Хилти.

Клиент направляет заявки с информацией о наименовании и количестве Оборудования, сроке аренды, адресе доставки и

контактных данных Клиента по адресу rufm@hilti.com.

2.2. Моментом передачи и перехода риска случайной гибели/повреждения Оборудования будет считаться момент

предоставления Оборудования в распоряжение Клиента, что должно подтверждаться соответствующей подписью Клиента,

сделанной в Акте приема-передачи Оборудования.

2.3. При получении Оборудования Клиентом подписать Акт приемки-передачи может только должным образом

уполномоченное лицо, при этом на акте проставляется дата получения Оборудования, фамилия, инициалы, должность, подпись,

печать (когда наличие печати предусмотрено Уставом).

2.4. Клиент не вправе передавать Оборудование полностью или частично в субаренду или допускать возможность его

использования третьими лицами без предварительного письменного согласия Хилти.

3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОБОРУДОВАНИЯ, УСТРАНЕНИЕ НЕДОСТАТКОВ И ЗАМЕНА

3.1. Клиент обязуется использовать Оборудование только по целевому назначению, строго соблюдая инструкцию по

эксплуатации и другие руководства Хилти. Хилти рекомендует Клиенту использовать Оборудование только с расходными

материалами, аксессуарами и запасными частями Хилти либо аналогичного качества во избежание платных ремонтов согласно п.

3.3. настоящего Договора.

3.2. В случае выхода из строя либо обнаружения недостатков в работе Оборудования, Клиент обязуется день в день уведомить

об этом Хилти и оформить заявку на возврат Оборудования. Аренда соответствующего Оборудования завершается в день

оформления заявки на возврат. Хилти производит осмотр возвращенного Оборудования с целью обнаружения недостатков и

выявления их причин. По заявке Клиента Хилти предоставит взамен аналогичное или имеющее схожие характеристики

Оборудование при его наличии.

3.3. В случае, если Оборудование вышло из строя по следующими причинами: 1) небрежное обращение с Оборудованием,

повлекшее механические повреждения; 2) разборка Оборудования Клиентом или третьим лицом, не уполномоченным Хилти; 3)

несоблюдение правил эксплуатации и обслуживания, изложенных в руководстве (инструкции) по эксплуатации Оборудования,

Клиент обязуется оплатить стоимость ремонта или 50% от цены Оборудования при невозможности ремонта.

3.4. При использовании Оборудования Клиент обязуется обеспечить соблюдение норм действующего законодательства РФ,

иных требований и правил об охране труда, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о противопожарной

безопасности, о технике безопасности труда и работ, об охране окружающей среды, а также самостоятельно нести ответственность

за убытки и вред, причиненные по причине нарушения пользователями указанных норм.

3.5. Клиент обязуется обеспечить сохранность маркировки и серийного номера на Оборудовании на протяжении всего срока

аренды с момента подписания Акта приема-передачи Оборудования до возврата Оборудования Хилти по акту, и незамедлительно

уведомлять Хилти при нарушении целостности маркировки, отсутствии серийного номера на Оборудовании.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до 31 декабря 2023 г. Если ни одна

из сторон за 30 (тридцать) календарных дней до наступления даты окончания Договора письменно не заявит о своем намерении

https://www.hilti.ru/content/hilti/EE/RU/ru/services/tool-services/rental.html
mailto:rufm@hilti.com

  2

его расторгнуть, Договор считается автоматически пролонгированным на следующий календарный год. Количество пролонгации

не ограничено. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по письменному соглашению сторон.

5. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Арендная плата за Оборудование складывается из стоимости аренды соответствующего Оборудования в сутки согласно

Прейскуранту Хилти, умноженной на период аренды. В расчет берутся только рабочие дни. Цены в Прейскуранте указаны без

учета НДС, НДС дополнительно применяется на дату возникновения обязательств по оплате в соответствии с действующим

законодательством РФ.

5.2. Начисление арендной платы производится кратно рабочим дням аренды. В последний день месяца Хилти выставляет

Клиенту счет-фактуру и Акт выполненных работ (услуг), а Клиент обязуется осуществлять оплату до 14 числа месяца,

следующего за отчетным.

5.3. Оплата стоимости ремонта Оборудования, выполняемого согласно п. 3.3, производится Клиентом на условиях 100%

предоплаты в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты выставления счета.

5.4. Обязательства Клиента по оплате аренды и штрафов будут считаться исполненными на день зачисления соответствующих

денежных средств на расчетный счет Хилти в полном объеме.

5.5. Экземпляры Актов выполненных работ (услуг), счета-фактуры, претензии, уведомления в рамках настоящего Договора, а

также иные юридически значимые сообщения, полученные по электронной почте по адресам, указанным в реквизитах сторон,

имеют для сторон юридическую силу.

5.6. Стороны установили, что обмен указанными выше видами документов может осуществляться посредством

телекоммуникационных каналов связи с использованием системы электронного документооборота (далее – «Система ЭДО»)

аккредитованного оператора ЭДО. В этом случае, указанные по тексту Договора первичные учетные документы (Акты

выполненных работ (услуг), счета-фактуры) заменяются на универсальный передаточный документ (УПД). В течение 5 (пяти)

рабочих дней после получения УПД от Хилти Клиент обязуется принять выполненные работы (услуги) и подписать УПД, либо в

тот же срок направить Хилти мотивированный отказ от подписания УПД с указанием недостатков в выполненной работе (услуге).

В случае если Клиент не подписал УПД и не направил Хилти мотивированный отказ от его подписания в вышеуказанные сроки,

работы (услуги) считаются выполненными надлежащим образом и принятыми Клиентом.

6. ВОЗВРАТ ОБОРУДОВАНИЯ

6.1. Клиент обязуется возвратить Оборудование с учетом естественного износа силами и за счет Хилти согласно Акту

приемки-передачи. Для возврата Оборудования Клиент оформляет заявку на возврат по адресу rufm@hilti.com не позднее 1

(одного) рабочего дня, следующего за последним днем аренды.

6.2. В случае если Клиент по истечении срока аренды не возвращает или возвращает несвоевременно Оборудование, Хилти

вправе в соответствии со ст. 622 ГК РФ начислять арендую плату за все время просрочки возврата, при этом размер и порядок

выставления арендных платежей не изменяется.

7. НЕВОЗВРАЩЕННОЕ, УТРАЧЕННОЕ И ПОХИЩЕННОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

7.1 В случае утраты или хищения Оборудования Клиент обязуется день в день уведомить об этом Хилти и в срок не позднее

14 (четырнадцати) календарных дней с даты направления соответствующей претензии уплатить Хилти штраф в размере 50% от

цены Оборудования.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Хилти имеет право в одностороннем внесудебном порядке вносить изменения в условия Договора, уведомив Клиента в

письменной форме. Изменения считаются принятыми Клиентом, если последний не отклонит их в письменной форме в течение 30

(тридцати) календарных дней со дня получения уведомления Хилти.

8.2. Любые виды финансовых претензий Клиента к Хилти (пени, неустойки, штрафы и т. п.) не являются авансом в рамках

настоящего Договора и не могут идти в счет погашения арендных платежей или штрафов.

8.3. Стороны подтверждают, что:

- являются юридическими лицами, зарегистрированными надлежащим образом в соответствии с действующим

законодательством РФ и их представители имеют право заключать Договор.

- в отношении них не принято решение о ликвидации или реорганизации, не начат процесс о несостоятельности (банкротстве).

Недостоверность подтверждаемых сведений является существенным нарушением Договора и основанием для одностороннего

отказа другой стороны от исполнения Договора во внесудебном порядке.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

9.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего Договора в порядке,

предусмотренном Договором, а также действующим законодательством РФ.

9.2. В случае досрочного расторжения настоящего Договора все обязательства, возникшие в период действия Договора,

подлежат исполнению сторонами в полном объеме, если иное не предусмотрено Договором.

9.3. За нарушение сроков по внесению арендной платы Клиент по требованию Хилти обязуется уплатить неустойку (пени) в

размере 0,1% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

10. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему

Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения

настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить

разумными мерами (стихийные бедствия и пр.), при письменном уведомлении другой стороны в течение 5 (пяти) рабочих дней с

момента наступления форс-мажорных обстоятельств. Если наступление форс-мажорных обстоятельств непосредственно повлияло

на исполнение сторонами обязательств в срок, установленный в настоящем Договоре, этот срок соразмерно продлевается на время

действия соответствующих обстоятельств. Если невозможность исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору

будет длиться свыше 2 (двух) месяцев, стороны вправе расторгнуть настоящий Договор с последующим проведением

взаиморасчетов без обязанности по возмещению возможных убытков.

11. ПРИМЕНИМОЕ ПРАВО И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

mailto:rufm@hilti.com

  3

11.1. Отношения сторон в рамках настоящего Договора регулируются нормами действующего законодательства РФ. В случае

невозможности разрешения споров и разногласий, вытекающих из настоящего Договора или в связи с его исполнением, путем

переговоров, они подлежат рассмотрению в судебном порядке в Арбитражном суде г. Москвы.

12. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ. ЗАЩИТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОТРУДНИКОВ СТОРОН.

12.1. Предоставляемая сторонами друг другу техническая, финансовая, коммерческая и иная информация, связанная с

предметом Договора и коммерческой деятельностью Клиента/Хилти, (в том числе размещенная на сайте www.hilti.ru),

персональные данные сотрудников Хилти/Клиента считаются конфиденциальной информацией и не подлежат разглашению.

стороны обязуются не разглашать коммерческую тайну, иную конфиденциальную информацию третьим лицам при отсутствии

письменного согласия другой стороны как в период действия Договора, так и в течение 5 лет с даты прекращения Договора.

12.2. Стороны соглашаются с тем, что в соответствии с действующим законодательством РФ стороны в рамках исполнения

Договора собирают, обрабатывают, комбинируют, запоминают и используют персональные данные сотрудников и представителей

сторон. При этом стороны обязаны выполнять предписанные действующим законодательством РФ меры по получению согласия

на обработку и использование персональных данных, защите персональных данных в соответствии со способами обработки и

использования персональных данных.

13. ТОВАРНЫЕ ЗНАКИ И КОММЕРЧЕСКИЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ.

13.1. Клиент соглашается с тем, что весь товар HILTI/ХИЛТИ, его дизайн, форма, механизм, наименования и товарные знаки

HILTI/ХИЛТИ (зарегистрированные и незарегистрированные) являются исключительной интеллектуальной и промышленной

собственностью Хилти. Клиент не вправе приобретать какие-либо права, титул или долю на какой-либо товарный знак

HILTI/ХИЛТИ или связанный с ним объект интеллектуальной собственности или деловую репутацию без письменного

согласования с Хилти. Вышеуказанное распространяется на компоненты или обозначения, сходные до степени смешения с

товарными знаками HILTI/ХИЛТИ. Клиент должен всеми силами способствовать в защите прав Хилти на промышленную и

интеллектуальную собственность от всяческих нарушений. Клиент обязуется не регистрировать товарные знаки или наименования

Хилти в качестве доменных имен.

13.2. Любое использование товарных знаков или коммерческих обозначений, а также логотипов Хилти Клиентом запрещено

без специального письменного одобрения Хилти.

14. АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ МЕРЫ.

14.1. Cтороны подтверждают, что они, их аффилированные лица, работники или посредники до подписания Договора, а также

во время исполнения обязательств по Договору не выплачивали/не будут выплачивать, не предлагали /не будут предлагать

выплатить и не разрешали/не будут разрешать выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым

лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или

достичь иные неправомерные цели (в том числе в целях подписания Договора, получения скидок и др.).

14.2. При исполнении своих обязательств по Договору стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не

осуществляли и не будут осуществлять действия, квалифицируемые как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а

также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных

преступным путём.

15. ПОДПИСИ СТОРОН:

ХИЛТИ:

АО “Хилти Дистрибьюшн ЛТД”

ИНН 7710050305\ КПП 504701001

Место нахождения (юридический адрес): Российская

Федерация, 141402, Московская область, г. Химки, ул.

Ленинградская, строение 25 комната 15.26

Почтовый адрес: 125047 г. Москва, а/я 117

Р/с 40702810687360037506

в ПАО РОСБАНК

к/с 30101810000000000256

БИК 044525256

ОГРН 1027739096692

ОКПО 17523759

Тел. ______________________________________

Хилти:

______________ /                                       /

подпись                      фамилия, инициалы

М.П.

КЛИЕНТ:

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

Контактное лицо и телефон в бухгалтерии Клиента:

__________________________________

Клиент:

______________ / _____________________/

подпись                      фамилия, инициалы

М.П.

http://www.hilti.ru/